



A'  
TSÁSZARI és KIRÁLYI FELSÉG'  
ENGEDELMÉVEL.

---

(9.)

Költ *Bétsben*, Szent Jakab-Havának  
(Júliusnak) 30-dik napján, 1793-dik  
Elsztendőben.

*Két nagy Újság leg-elől.*

Meg-van *Moguntzia*. — Oda *Marát*!

Nem fenyegetteti többé beteg - ágyából  
*Marát*, a' Frantzia Nemzet-Gyűlését azzal,  
hogy ha nem akarna hajtani a' Gyűlés az ő  
írására: tehát ő beteg - ágyában fogja fel-  
vitetni magát az Ülésbe. Meg - ölettetett  
ugyan is *Marát*. — Tsak az a' kár, hogy  
olly szép kéz által leve vége ennek a'  
tsúfos Embernek: tudni-illik egy kellemetes

I

termetű, 's minden egyéb testi, és még elmebéli tökéletességekkel is felruházott Leánynak keze által. Neve ezen fzerentsés és fzerentsétlen Gyilkosnak: *Gordet* (vagy a' mint egy más tudósítás nevezi: *Cardé*) *Sárlott* (*Charlotte*.) Idejére nézve, 25 esztendő. Nemes Szüléktől vette származását. Az Attya — a' ki másképpen *d'Armand* nak is hivattatott — Királyi Lovász-mester volt. Lakott a' Leány, *Alsó-Normandiának* Fő-Városában *Caen*ben, a' honnan egyenessen azzal a' tzéllal indúlt *Páris* Városa felé: hogy *Marát'* dühösködéseinek egyfzerre véget vessen, úgymint a' kit mostani fő okául tartott Hazája' fzerentsétlenségének. Ezen hónapnak 11-dikén érkezett *Páris*ba, a' hol *Duperret* nevezetű Nemzet-Gyűlési Tagnak mindjárt által-adott egy tsomó *Caeni* Leveleket. Szándékáról semmit se szóllott ottan, hanem ment *Marát'* szállására, 's bé-izent néki, hogy szóllani akar vele. — Ha egészséges lett volna *Marát'*: kétséggkivül első jelentésre is adott volna audientziát, a' hozzá kívánczozó Grátziának; de minthogy maródi volt, el-igazíttatta azt magától egynehány izben: — hanem tsak ugyan más nap estve bé-botsáttatta végre magához. — Kezdett beszélleni véle a' Leány azon pártütésről, melly *Calvados* nevű Ofztályában (Departementjében) uralkodik a' Közönséges-Társaságnak; 's kerdi tőlle: minémű sorsok fogna lenni

ezen Köz. Társaság-Öfztály' Deputátusainak? Azt feleli *Marát*, hogy valamint minden más öfzve - esküdtek, úgy ezen Deputátusok is a' *Gvillotinén* fognának meg-halni rövid időn. Ekkor elő-ránt a' Leány egy nagy kést, mellyet magánál tartogatott volt dugaszban, 's üti azt a' beteg *Marát* mellyjébe. Ez nagyot-iajdúlt, mellyre befizaladt a' Szolgáló a' szobába; 's látván, mi történt? el-fogatta a' szép Gyilkost. — A' nagy-érdemű Hazafiak' pompás temető-helyéről — a' *Pantheonról* — neveztetett Város - szakasznak Kommisszáriusai irták-meg leg-elsőben a' Nemzet-Gyűlésének Júl. 14-dikén, hogy *Marát* meg-ölettetett. — Tsak hamar azután, a' *Contract-socialról* (Társasági-szegődségről) neveztetett Város-szakaszból érkeztek Deputátusok, kiknek Szószóllójok így deklamált: „Oh! nagy gonofzság! Oh szörnyű látás! Nép! elvesztetted a' Barátodat, 's gyámolodat. — Nints többé *Marát*! — Azért jöttünk ide, hogy meg-sirassunk Tégedet (értik *Marátot*), buzgó, és meg-vesztegethetetlen Óltalmazója a' Nép' jussainak; de jöttük azért is, hogy egy rettentő végzést kívánnunk tőletek, Törvénytévők! a' Gyilkos ellen, a' kinek iszonyító módra lejendő ki - végeztetése, eszközül szolgálhasson arra, hogy egy gyilkos kéz is fel ne emelje többé magát a' Törvénytévők ellen.“ — Ezen Deputátusokat le-ültette a' Gyűlés. — A' köz-

bátorságra ügyelő Komisszió leg-bővebben tudósította, *Chabot* nevű Tagja által a' N. Gyűlést *Marát'* haláláról, 's annak eszközeiről. Részeseeknek mondotta t. i. lenni ezen gyilkosságban *Wimpfen Felixet*, és minden *Caeni* Előjárókat, a' kik Seregeket masiroztatnak a' Nemzet-Gyűlése ellen; — sőt még magának is a' Nmz. Gyűlésének sok Tagjait is, kik a' jobb kéz felől való oldalon ülnek. — Azt végezte a' Gyűlés, hogy a' Revolutzionális Törvénysszék lásson hozzá a' *Marát'* Gyilkosának, 's ennek minden tzimborás társainak meg - büntetésekhez; úgy nemkülönben az árestomra ítéltetett, de meg - szökött N. Gyűlési Tagoknak, 's nevezetessen *Briffot*nak protzeffzusához.

*Duperret*, az *Abtey* nevű tömlöztbe vitetett, *Fauchet*tel együtt, a' ki Deput. Társa 's Barátja volt *Duperret*nek.

*Marát'* tes e, Júliusnak 15-dikén bégalsamoltatott, 's a' házához közel lévő Franciskánus - Templomba ki - tétetett; mellynek nézésére temérdek sokaság főrrott. Pompás készületek tétettek a' temetés' tzeremoniájához, mellyen az egész Nemzeti Gyűlés szándékozott meg-jelenni.

Utolsó Újságában *Marátnak*, egy vád volt *Custine* ellen.

Sok adósságot hagyott *Marát*, melylyet a' közöns. Kintstárból akar ki-fizettetni a' Nemzet-Gyűlése.

\* \* \* \* \*

*Moguntzia* Városának, és *Kasszelnek* vissza-nyerése felől való jelentést a' Prusszus Király' Fő Lovászmestere és Flügeladjutánsa Oberflieut. Gr. *Lindenau* hozta, ki is hogy az utolsó posta-státzióra érkezett Júl. 27-dikén reggel, *Burkerflorf* nevezetű Helységbe: ott találta B. *Wolfskehl* Tsász. Kir. Oberflieutenantot, a' kit Tsászfár ő Felsége küldött ezen jeles Hírmondónak el-fogadására, és *Laxenburgba* való vezetésére. — Kötelességét végezvén Fels. Udvarunknál *Laxenburgban* Gróf *Lindenau*, Béts Városa felé indult, mellynek külső kapujánál 30 sipos és ostoros Posta-legények várakoztak reá. Ezek által bé-vezettetett Bétsbe, 's a' nevezetesebb útszakon sipolások és durrogatások között meg-hordoztatván, le-szállott végre a' Hadi-Kantzellária' palotája előtt, 's fel-ment a' Hadi-Tanátshoz. Mellette lovaglott a' Kurir Úrnak mindenütt a' Városban, fellyebb említett Oberflieut. B. *Wolfskehl*; úgy nemkülönben Tsász. Kir. Hadnagy Gróf *Wartensleben* is, a' ki Júl. 25-dikén érkezett vala Bétsbe, a' Kapitulá-tzióról való hírrel.

Ő Tsász. Királyi Felsége, egygy olly arany piksissel ajándékozta-meg Gróf *Lindenaut*, a' melly tiz ezer forintra betsültetik. A' piksis' fedelén, ő Felsége' jól találtt, és két sor gyémánt-kövekkel körül-rakott képe szemléltetik.

Éppen midőn ezeket irtuk: érkeze hozzánk az itt következő Levél, melly Júliusnak 22-dikén költ *Moguntzia* mellől. „Mai napon ezen két igen nevezetes dolgok történtek: 1.) A' *Moguntziai* Frantziák, fel-adák magokat. 2.) *Wurmser* Vezérünk meg - vert *Landau*hoz közel egy Frantzia Sereget, melly segítségekre indúlt vala a' *Moguntziai* Frantziáknak. — Különös környüállásaikról se egyyik, se a' másik történetnek most nem irhatok: mert *Heidelbergába* kell sietnem.

*Utól-írás.* Ebben a' szempillantásban hozzák hírül, hogy *Valentzia Várát* is meg-vették *York* Anglus Hertzeg, és *Ferraris* Ts. Kir. Hadi-Tármester (Feldzeugmeister) Júl. 19-dik napján.

• (Kivánnnyuk, hogy az *Utól-írásbéli* hír, ne *tsupa hír* legyen.)

Más különös tudósítások után, ezeket irhatjuk *Moguntziáról*: „A' Vár' falai, még olly állapotban vagynak, hogy midőn szemlélgette volna közelebbről azoknak épségeket a' Prussziai Király, azt kérdi a' Kommendánstól: „Mivel fogja menteni magát az Úr a' Nemzet-Gyűlése előtt, hogy illy ép falakkal engedte nekünk által *Moguntzia Várát*?“ — „Felséges Uram, mondá a' Kommendáns, ha bé-megy Felséged a' Várba: meg fogja ott látni a' feleletet.“ Meg is látta: mert tsak elhűle a' sok száz betegeknek szemlélésére,

kiken nem segíthettek a' Frantziák, mert nem vólt orvosságok. A' sebesseket nem lehetett nagy meg-illetődés nélkül szemlélni, mert sokaknak sebeikben szintúgy nyüsgött a' féreg. — Eledelel, bőven vólt még a' Várban; hanem a' kova, és puskapor nagyon meg-fogyott. — Mintegy kilentz ezerre ment az egészséges Frantzia Örizetnek száma. Ennek meg-engedettett, hogy szabadon mehessen - vissza Országába, következő fel-tételek alatt:

1.) Az ágyúkat (mellyeknek száma egynehány százra megy), valamint egyéb fegyvereit is, az azokhoz való készületekkel egygyütt benn haggya a' Várban.

2.) Minden tár-szekereit engedje meg-visgáltatni Tsász. Kir., és Prusszus Tifztek által.

3.) Esküdjön-meg, hogy esztendeig nem fog-fegyvert az eggyesültt Hatalmas-ságok ellen.

4.) El fog kísértetni *Landauig*, az eggyesültt Seregekbéli Katonák által.

A' Német Klúbistákat nem eresztette-el a' Prussziai Király; hanem mindjárt tömlöztre rakatta, 's *Vetzlárba* szándékozott küldeni, hogy ott törvényesen meg-visgáltasson a' dolgok, 's érdemlett szententzia hozattasson reájok.

*Custine* vólt ám tsak ugyan *Párisban*, a' múltt hónap' végén; hanem tsak kutogva (incognito), a' mint t. i. parantsol-

tatott néki. Meg-jelenvén a' Hadi-Kommisszió előtt, így szólott:

„Polgárok! Eggy olly Seregnek kormányozását bizták én reám Kegyelmetek, a' mely sok szzerentsétlenségeket próbált. Leg-nehezebben lehet ennek veszteségei között helyre-hozni azt, hogy oda-hagyta *Famars'* vidékét, mely derék tanyáról soha se kellett volna ki-mozdúlni a' Kgytek Generálissaiknak, a' kik könnyen meg is tarthatták volna ezen helyet: ha abban meg-gátolták volna az Ellenséget, hogy körül ne vehesse őket. A' Kegyelmetek' Generálissaik között kevesen tették olly okosan a' hadi munkákat, mint az Ellenség. Egynehányan azok között, kikkel szóllottam a' hibákról, melyeket tettek, azt mondták: „hogy kértek segítséget a' Nemzet-Gyűlésétől, de soha se kaptak feleletet; minekokáért jobbnak itélték el-hagyni *Famars'* mellyékét, mint bé-sántsoltatni ottan annyi Népet, a' mely soha ellent nem állhatott volna az Ellenségnek. Most ezen veszteségnek helyre-hozásáról vagyon a' szó, de az nem elég. Én bizonytalan vagyok benne, ha meg lehet-e tartani *Valentziát* (*Valenciennest*). Én telyes erővel rajta leszek, hogy az ostromot félbe-hagyassam az Ellenséggel; de semmiről se felelek. Meg kell ütközni az Ellenséggel. Merem mondani, hogy az én táboromat meg nem fogja támadni

az Ellenség. Meg-küldöttem plánumaimat Kegyelmeteknek. Híszem, hogy én Nap-nyúgoti *Flandria*, és *Lüttich* felé jól dolgozhatok, az Ellenség' erőtelénítésére; de hatvan ezer Ember kívántatik ezen munkára, mellynek egy-egyik tárgya az, hogy el-pusztítsam az Ellenség' Magazinomjait; másik tárgya pedig, hogy meg-bontsam az egyesültt Seregek' sorját. Leg-alább is kell száz húsz ezer Emberről állani Sereg-gemnek, hogy meg-támadhassam *Koburg* Hertzeget. — Tudok én egy utat, mely-lyen hírt adhatok a' *Valentziaiaknak*, mi-tsóda időben tsapjanak-ki a' Várból nagy erővel, a' midőn én is segítségekre me-hetek. Azt nem tagadhatom, hogy az én plánumom a' környülállásoktól függ, követ-kezőképpen leg-kissebb történet is akadályt tehet annak szerentsés végre - hajtásában. Leg-jobb eszköz lehet erre, ha az én vezér-lésem alatt lévő Seregek igaz vitéz - módra viselik magokat. Négy hónapi szerentse öntött bátorságot azokba a' Seregekbe, mellyekkel viadalra kell ki-kelni énnékem; de azért, nem győzhetetlenek ők. Drágába kerültek nékiek az ő győzedelmeik, mely-lyek által pedig semmit se nyertek ők el-töllünk. Tartozik annakokáért fel - kelni az egész Nemzet, 's meg kell vetni minden erejét, hogy meg-menthesse magát azon bilintsektől, mellyeket hordoztatni szándé-kozik vele a' győzedelmeskedő Fél. Én

igérem, hogy vagy meg-halok vitézi helyemen; vagy győzedelmes fővel fogok vissza-térni Kegyelmetekhez. “

Öt egész óráig volt együtt *Custine*, a' Hadi-Kommisszióval, melly idő alatt 12 Kurirokat küldött *Párisból Flandriába*. A' hadi operátziók' (munkálódások') plánuma erántt abban állapodtak - meg, hogy ne tétessék az közönségessé; hanem tsak bíztatni kell a' Népet, ha talán valamelly félelme találna lenni.

Hogy az engedetlenség, a' maga orra után való járás, és az ebből származó rendetlenség nagy mértékben uralkodnak a' *Custine*' Seregénél: erre nem lehet tsalhatatlanabb bizonyság, mint saját írása *Custinenek*, mellyet Jún. első napján intézett, mint az Északi, és *Ardennesi* Seregek' Fő Vezére — ezen Seregekbéli Polgár-Katonákhoz.

A' *Közép-tengeri* Frantzia hajós Sereg' Vezére, Contreadmiral *Truguet* is *Párisba* parantsoltatott, hová ugyan azon idő-tájban érkezett, a' mellyben *Custine*, 's Jún. 28-dikán egy írást intézett a' Nemzet-Gyűlésé' Prézesséhez, melly írásnak nevezetesebb tikkelyei ezek: „A' mi napkeleti kereskedésünk, tsak nem végső romlásához közelít; az insubordinátziónak (rendetlen függetlenségnek) pestise, terjed minduntalan; a' magános haszon után való alaton esdeklés, Haza-szeretete' állortzájával fedí

magát, 's azonban partjainknál fekszik az Ellenség, és bizonytalan, mellyik fzem-pillantásban támad-meg bennünket. — 'A' mi erőnk a' leg-első, már jobb hajókat a' miéinknél nem kell keresni a' Világon; Tengeri Vitézeink igen derekak, kikben langal a' patriotismus, és bátorzág' tüze; de én nem tudom, mitsoda álmoszág hát-ráltatja minden mi munkáinkat, 's akadályoztatja azon plánumoknak végre-hajtását, a' mellyeket én projektáltam (tettem-fel). Egy láthatatlan Aristokratzia teszi hafzontalanokká minden mi intézeteinket, 's elz-közöl a' mi ki-kötő helyeinkben egy olly büntetést érdemlő háborgást, melly minékünk betstelenségünkre, és veszedelmünkre szolgál. — A' hadi fenyíték, leg-első dolog a' Katonáknál; azt várja a' *Touloni* hajós Sereg, 's ennek Vezérje deklarállya, hogy a' nélkül semmit se tehet. “

*Biron* Frantzia Vezérről azt írják némelylek, hogy ki-tétetett a' Vezérségből; mások ismét, hogy maga tette volna le azt.

A' Frantzia Ministériummal nem leveleznek már többé kilentz Ofztálya az Országoknak, mellyeknek neveik, következők: *l' Eure, le Calvados, Rhone et Loire, le Gard, le Bouches du Rhone, la Corse, le Jura, le Finistere, és le Gironde.*

## *Magyar Ország.*

*Pestről*, Július' 26-dikán. — „Több rendbéli szomorú tudósításokat olvastam mostanság a' Hírmondóból, a' sokféle uralkodó marha-dögről. Ezen nagy veszélynek el-hárítására, kívántam az itt következő könnyű orvosságokat közönségesen ki-hírdettetni a' Hírmondó által. Ha talán tudták is ezeket már némellyek: azért meg ne vessék, hanem tegyenek új próbákat velek:

A' *Körös-fa* vágattassék forgátsra (jó az ága is levelestől, de jobb a' fája): vettessék jó bőven egy kútba, mellyből mintegy 14 nap itattassék a' marha: igen használ a' szarvas marha-dög ellen.

Ha betegek, és döglenek a' sertések; vagy félő, hogy meg ne betegedjenek: — tiszta, és szűrő-módra el-készítettett helyre rozsot kell hinteni, eggy ujnyi forma magasságnyira; azután bé kell hinteni eggyaránt, nem igen vastagon zab-fzalmával. A' szalmát meg kell gyújtani, hogy alatta a' rozs meg-perkelődjön, de meg ne égjen. Ugyan-azért okossan kell hinteni a' szalmát. A' meg-perkeltt rozsról le kell a' szalma hamvát sepreni szűrő-seprővel; a' rozsot pedig bor-pályinkával meg kell lotsolni, és még meleg, de nem forró, reá kell hajtani a' sertéseket, hadd egyék. Ezt, elég tsak egyfzer is tselekedni. Ha tovább tartana

a' veszedelem : azon esetre, lehet másodszor is. — NB. Úgy intéztessék a' dolog, hogy minden sertésre leg-alább is jusson egy mészely rozs; minden pozsonyi-mérő rozsrá kivántatik 4 vagy 5 itze pályinka. — Ha kevés a' sertés, másképpen is lehet rozstot perkelni, 's meg-lotsolni pályinkával. Arra vigyázni kell, hogy tsak lágy meleg legyen a' meg-perkeltt, és pálinkával meg-lotsoltt rozs. “

*Magdolna-napja* éjtfzakáján, nagy tűz vólt *O-Budán*. Mintegy 48 házak lettek lángok' prédájává. Egy 14 esztendő's Ifjú, 's néhány barmok is öszve-égtek. A' jó szivű, és a' Közjóhoz különös buzgósággal viseltető Nádor-Ispány tsak nem egész éjtfzaka ott vólt a' tűznél, 's hathatós eszköz vólt annak el-óltásában. Más nap, eledelt szolgáltatott a' szegény el-égett Lakosoknak.

*Munkátsról*, Július' 21-dikén. „Ezen hónapnak 11-dikén, mind meg-rontotta jobbára a' ragya az ide-való szőlő-hegyeket. — Ezen a' környéken, fzemlátomást szaporodik a' Zsidóság. “

*Új-Vidékről*, Júliusnak 22-dikén. — „Ma reggel, egynehány hajós Legényekkel találkoztam az útfzán, a' kik nékem következendő történetjeket beszéltették: — Kikötöttük, úgy-mondának, a' hajóinkat *Banovtza* nevű Falunál, (melly *Újvidéken* innen négy mérttfölddel esik) egygy erdő

mellett: hát éjjel tsak azon vesszük észre, hogy tiz fegyveres Haramiák reánk ütöttek, 's lövöldözni kezdettek. Puskákat kaptunk tehát mi is, 's vissza-tüzeltünk reájok. A' lövöldözés közben, fel talált közszülünk egy Legény menni a' hajó' tetejére, kit mindjárt agyon löttek a' Haramiák. Mi is el-ejtettünk egyet közszülök, a' többeket pedig szzerentséssen szaladásra kényszerítettük. — Kérdeztem: mitsoda Haramiák lehettek azok? — Azt felelték a' hajós Legények, hogy néhány *Szerviai* Volontérok, minekutánna fegyvert kaptak volna: meg-szöktek *Eszékről*, 's már most haramiáskodnak.

*Slavoniából*, Júliusnak 13-dikán. — „A' *Szerviaiakat* ditsérik Embereink, hogy jó szomszédságot mutatnak hozzájuk. Maga a' *Belgrádi* Basa különös emberséggel lát minden Ts. Kir. Alattvalókat, a' kik ügyes bajos dolgaikban hozzá folyamodnak; sőt az is meg-esett már gyakorta, hogy ha a' Török Jobbágy adós vólt, részünkről-valónak, és a' kí-rendeltt időre nem fizethetett: a' Basa eleget tett érette Emberünknek, 's időt szabott a' Török adósának, hogy ez ismét mikor fizesse-le öneki, a' mit most ki-adott helyette. — Más Törökök se viseltetnek mi hozzáunk ellenséges indulattal; tsupán a' Bosznnyákok makrantzoskodnak annyiban, hogy nem akarják által-engedni azt a' kis vidéket *Isachich Váránál*, nem

mellze *Bihátshoz*, melly a' *Szisztóvi* Békeség-kötés szerént már miénk. — Nem tsak számosan sereglettek-öszve e' végett *Bihátst* tájján, ennek a' hónapnak az elein; hanem még tulajdon Komisszáriussokat is halállal fenyegették, mivelhogy mindenben ezt okozzák. Ez tehát, új tanátskozás végett, által-jött Július' 2-dikán a' mi *Vaganatzi* Táborunkba; 's mivel részünkről tellyességgel el nem lehetett állani attól, a' mit a' Békeség-kötés tart. nem mert a' szegény Komisszárius vissza-menni, ámbár ott van a' *Kapidsi*-Basa is; hanem minden közelebbről való Embereivel együtt a' mi Táborunkban maradt, 's ott is fog maradni, míg már más rendelések nem fognak tétetni *Konstantzinápolyból*. Nállunk olly jó szálása vagyon a' Komisszáriusnak, a' millyennél maga se kíván jobbat. — Második Júliustól fogva tehát félbe-szakadtak a' két Fél között folytt tanátskozások. — A' *Kapidsi*-Basa mindjárt irt *Konstantzinápolyba* a' Tsáfzárnak, hogy ő semmit se kezdhet az engedetlen Bosznyákok ellen; hanemha segítséget fog kapni. — A' mi Fő Kommisszáriusunk, Gen. B. *Schlaun*, jónak ítélte illy környüállások között, hogy a' per alatt lévő föld körül nagyobb fegyveres erőnk legyen, mint vólt előbb; minekokaért a' határ-örző Regementek közzül ismét több részt parantsolt oda, — melly újjonnan ki-rendeltt rész helyben is vólt

már jobbadán, ezen hónapnak ötödik napján. “

*B é t s.*

Tegnap ismét tántzoltak *Viganóék*, a' régi Görögök' módjok ízerént. Ez úttal is igen sokan nézték őket, a' kiknek számok közzül való volt Gróf *Lindenau* Prusszus Kurir is, kit *Béts* Városa' Kommendánsa Gróf *Kinszky József* Úr vezetett a' maga Lozséjába. — *Viganóék*' ditséretekre, sok görög, és német versek jöttek-ki, 's még ezután is fognak ki-jöni. Az efféle magasztaló versek ingyen oíztogattattak-ki tegnap a' Nézők között.

---

*Pesten*, a' Bádó-Kalapnál, *Gleixner János*' bóltjában taláztatnak különbféle válogatott, 's többnyire Magyar, és Erdély Országot illető régi, és új könyvek illendő árron. — A' távollévő Uraknak, ha hírt adnak, említett *Gleixner János* a' nyomtatott Katalógust, és még a' kívántt könyveket is meg fogja küldeni.

*Egy árku Tóldalékkal.*



## T O L D A L É K

A' Magyar Hirmondónak, Julius' 30-dik napján, 1793-ban költt árkusához.

Hivatal egyy ezer Emberbül Alló Szabad Haddi Karnak, Magyar Ország' buzgó Polgáraitúl önnkipt Ajánlandó Segedelmek által való tartására, míg a' Frantziák ellen álló hadakozás tart. Budán Özvegy Landerer Katalin és Örökösfeinek betűivel 1793. 4 ed rétbén. két árkus.

Egynéhány nevezetlen Auszriai Hazafiak, és a' Császári Királyi Residentiális Fő városnak, Bétsnek Lakossai valamint magokban, úgy ezer egyéb jámbor Polgár-társaikban nyilván érezték, hogy a' Frantziáknak dühössége, mellyel ádázattalokra egész Európát kényszeríteni akarják, minden jó gondolkodású Férfiúnak szívét szükségképpen fel bosszontya. A' mint, fájdalom! igaz is, hogy ama' Tsoport, melly a' leg gyalázatosabb fortélyok által Frantzia Országának Törvény szerzőivé tétellett, valamennyi köteleket, mellyekkel a' polgári Társaság, a' Természet, és Jásusnak Szent Religiója az embereket egymással öszve kaptsolák, dühös elzetelenséggel széjjel szaggatta; és hogy semmiféle állapot előtte nem olly szent, hogy semmivé ne tegye;

K

mihelyt haszon-keresettyének és bosszú-állásának, úgymint gonosz ügyekezeteiben feltet egygyetlen tzeállának, bár ha csak mezfzűnne is, úttában állana.

E' nevezetlen Auszriai Hazafiak jól észre vették tovább, hogy a' Frantziák, rész szerént azért, hogy e' dühösség a' Történetírásokban valaha ne csak reájok magokra háríttasson, rész szerént pedig azt reménylven, hogy mindenütt találnak olly könnyen-gondolkodó polgárokat, kik az ő ádázattyokat, úgymint a' izemélyeknek és birtokoknak minden bátorsága nélkül szűkölködő, és csak szemfényvelítés, vagy gyermek-játék gyanánt fel-állított szabadságot és egyenlőséget, szinte olly kész lelkűséggel, mint valaha Módi-leleményeiket, fel-vállalandgyák, valamennyi Nemzetekhez *Emissáriusokot* küldöttek; de hogy egyfzersmind ezen *Emissáriusok* minden ki-telhető fáradságaik után semmi egyéb Követökre nem akadtak, hanem csak egynéhány olyanokra, kik semmire-valóságjuk által a' romlásnak *veszedelmére* jutottak; és némelly *zab elmeű Fejekre*, kik a' szabadságot egyébbe helyheztetni nem tudgyák, hanem hogy fűrt agyaikba ötlödő gondolattyaikat, bár melly oktalonok legyenek, tettzéleik szerint közre botsáthassák, és a' minden jó lelkű ember előtt szent Religióval szájok' íze szerént játszassanak.

Észre vették azután azt is, hogy a' Frantziák, minekutánna reményekben megtsalatkoztanak, esztelen dühösségjekben annyira mentek, hogy a' thrónusoknak és az oltároknak oltromlására fegyverhez fogtak; hogy örökös Királyoknak valamennyi Eleik-

túl és leg-régiebb Őseiktől szentséges gyanánt tisztelt thronussát hitetlenül le rontottak, sőt leg jobb és leg-kegyesebb Királyoknak nemes vérében kegyetlenül meg is fürödtek; hogy valamennyi szomszéd és még távolabb lévő Nemzeteknek is, mellyek az ő Királyaiknak, vagy Helytartóiknak országtársa alatt elejétől fogva szerentsésen éltek, és magokat a' Frantzia tündérkedésektől meg vakíttatni, és vízre vitetni nem hagyták, hadat üzentek; és hogy még ama' Tartományokat is, mellyeknek rész szerént hitetlen, rész szerént pedig el vakított Lakossai a' Frantzia fegyvereknek kedveztek, 's mellyekbe ugyan-erre nézve, úgy-mint a' szabadságnak vélt védelmezői annyival könnyebben behatottak, fegyveres kézzel arra kényszerítették, hogy előbbeni Constitútiójokról, melly alatt elejétől fogva boldogságban éltek, le-mondgyanak, és a' mindent fel-dúló Frantzia Anarchiát fel-vállallják.

De az ilyen Tartományok az ő el-követett esztalenségjékért súlyosan fizettek, 's mellyek mindeddig győzedelmeink által vissz nem kerültenek, hasonló büntetéseket még súlyosabban viselik.

A' hadakozásnak pusztító veszedelmei mindazáltal az olyan Tartományokat is érték, mellyeknek Lakói magokat el-tsábítani nem hagyták, és az országló Fejedelmeikhez való kötelességbéli hűségben állhatatosan megmaradtak. És a' pusztításnak szörnyűsége az efféle Tartományokat egészen meg-veltegette volna, sőt innen még egyéb országokra is környös körül el-terjedend vala, ha Ő *Tsászári Királyi Felsége, leg-Kegyelmesebb*

*Urunk* egész hadi erejét képtelen nagy és majd nem elő-fizerezhetetlen költségekkel egyéb ö. ö. kös Tartományinak, és a' Német Birodalomnak oltalmazására, 's az ártatlanul vagy kényszerítve az Ellenségnek kezébe jutott népeink meg-fizabadítására nem fordította volna.

Béts Várassának fellyebb nevezetlen és buzgó hazafiúsággal tellyes Lakosi a' leg-érzékenyebb illetődéssel áldgyák az örök Gondvilelő, hogy *Felséges Monarchájoknak* leg-boltsabb rendelkezései által, személlyeikre és javaikra nézve a' leg kívánatosabb bátorságban élnek. Ifzonyodással emlékeznek ama' gonosz lelkű Lazítókra, a' kik okot adtanak arra, hogy sok ezereken, kik az ő haszon keresettyeknek, és nyughatatlan átkodottságoknak szomorú áldozattyaivá lettek, a' leg-vég-ső nyomorúságban szenvedgyenek.

Meg-ösmérték, de egyfizersmind tselekedettel is meg mutatták, melly szent légyen előtők ama' kötelelség, hogy ember tárfaiknak javára, valamennyi eggyesült Auszriai Tartományoknak boldogságára, és a' közön-séges nyugodalomnak helyre állítására tellyes erejeből öszve segítsenek; hogy ama' Tsoportot, melly a' tárfaságnak minden köteleit el szaggatta, és a' thrónusokat az oltárokkal eggyütt ostromollya, lemmivé tegyék, és hogy ekköppen rajtok a' meg bántatott Királyi Felségért, mellynek igaz divattyát érezni nem méltók, bosszút állyanak.

El-tökéltették magokban, hogy önnkint ajánlandó fededelmekből eggy 1500 emberből álló szabad hadi Kart ki-tartsanak, és erre való nézve önnkint való subscriptiót kezdet-

tek. Kevés idő alatt Lichtenstein Károly H. Urnak, Füllenbaum Ferdinánd Apellatióális Tanácsnoknak, Gerl Jósef polgári Serfőzőnek, Biedermann Xaverius Ferentz polgári Polztóművesnek, és Wirth Ignácz udvari Ezüstművesnek önnkint való hazafiúi tehetős egybe munkálkodások által sokan magokat leg-ottan alá írták, de még többen csak Ő Felségének helybe hagyására várakoztak, hogy 1. Májusig 1793. e' hazafiúi ügyekezethez eggyesültt erővel öszve állyanak, 's ez által Felséges *Monarchájoknak* súlyos terhét meg-könnyebbítsék. Alkalmatosságot adott ez arra, hogy e' hazafiúi ügyekezethez kezdete Ő Felségének alázatosan bé mutatott, és vele született Tsászári Királyi érzékenységgel kegyelmesen helybe is hagyott. Így azután, hogy valamint a' Bétfi ügy a' többi Auszriai hű Polgároknak kívánsággal buzgódozó várakozása meg-elégíttesen, a' tizen-öttszáz emberből álló szabad hadi Karnak önnkint ajánlandó segedelmekből való tartására ki tsináltt Plánum, az Újságokba való iktatás által is közönségesen ösméretelessé tétett. Alá írták magokat nem csak Béts várasának Polgárai és polgári Tzéhei, 's Auszriának egyéb részeiben fekvő Várasok és Helységek, hanem az udvari és országlásbéli Tisztiségek, és sokan az úri és vitéz Rendekből is, kik már ezelőtt is, mint valamellyik örökös Tartománynak Státuffai, önnkint való segedelmeket adtak; az ajánlott 1500 embereknek száma kevés idő alatt betöltt, sőt még fehl is haladtatott; és így e' nevezetlen Auszriai Hazafiak, és valakik hasonló buzgósággal vifeltetvén, e' szabad hadi Karnak tartására

öszve segítették, érzik már amaz édes gyönyörűséget, hogy gyermekeiknek, onokaiknak és még leg-később maradványaiknak is, az igaz hazafiúságnak illy jeles, és örök emlékeztető méltó példáját hagyták légyen.

Igy gondolkodtak, ezt érezték, és ezeket tselekedték a' Tsászári Királyi Residentiális Fő Várasnak, Bétsnek buzgó Lokosi. Am de jóllehet ők a' tizenöt-főzáz emberből álló szabad hadi Karnak fizetése által meg-bizonyított hazafiúsággal a' Budai Magyar Fő Várasnak Polgárait az időre nézve meg-előzték légyen; ezek mindazáltal a' hazafiúi buzgóságban, és *Felséges Királyokhoz* való háládatossájakban, hűségjekben, és szeretettyekben hozzájuk minden bizonnyal hasonlóak. Az egyesült Auszriai Birodalomban lévő és hazafiúsággal tellyes Polgár társaiknak azonban szíves és nyilvánvaló köszönetet mondanak ezen alkalmatossággal azért, hogy egy szabad hadi Karnak tartása által olly derék és követésre méltó példát mutattanak.

De a' Budai Magyar Fő Várasnak szint azon Polgári is meg-botsáthatatlan igazságtalanságot követnének el egyéb Magyar Polgár-társaik, és a' többi szabad Királyi és Mező Városoknak Lakosi ellen, ha magoknak ezek előtt *Felséges Királyokhoz* való hűségjekben és szeretettyekben leg-kissebb elsőséget tulajdonítani akarnának; valamint még ennél is nagyobb igazságtalanságba keverednének, ha szándékjuk oda menne, hogy az *Ország Nagygainak*, és az *Érdemekkel tündöklő Nemeségnek*, kik magokat az által, hogy Királyaikért véreket és javaikat fel-áldozták, min-

denkor meg-külömköztették, felségesb és elérhetetlen ügyekezeteikhez csak messzéről is közelíteni akarjanak.

És valamint a' fellyebb meg-nevezett Bétsi Lakosok, kik a' subscriptiót nem különben, mint a' be-jöendő segedelmeknek fertály-esztendőnkint való be-szedését és további kézbe-adását hazafiúi készséggel magokra vállalták, Bétsben egyéb Lakosi előtt a' hazafiúi buzgóságra nézve magoknak semmi leg kisebb elsőséget nem tulajdonítanak; úgy ama' Budai Polgárok is, kik Országunk több jeles Naggyainak önnkint való hazafiúi tehetős öszve munkálkodása mellett, a' Budai Magyar Fő Városban egygy ezer emberből álló szabad hadi Karnak tartására tellyes-hasonló subscriptiót kezdettenek, úgymint: Magatti János, polgári Kalmár és Kereskedő a' vízi Városban Nr. 205. Nidermayer Xaverius Ferentz, polgári Átsmester, az Ország' úttján lévő külső Városban, (Landstrasse) Nr. 11 Gebhard Ferentz, polgári Kalmár a' vízi Városban Nr. 45. Antonovits Pál, Tabán nevezetű külső Városnak mostani Görög-Bírója, Tabánban Nr. 565. és Krauthann András, polgári Sütőmester, Tabánban Nr. 544. mindnyájan, mint a' subscriptióknak Beszedői, végre pedig Pavianovich Ferentz, e' Királyi Városban az Árva'knak Gondviselője, a' vízi Városban Nr. 127., mint a' fő tabeláknak Elkészítője, és az alá-írtt segedelmeknek az ide való Tsászári Királyi Kamarához Bé-fizetője, csak úgy nézik magokat, mint a' többi Budai Lakosok', sőt, a' mint bizonyosan reménylik, akármelly egyéb Magyar Városban, Mező-városban, és Helységben

lakó valamennyi Polgár - társaik' közönséges Hazafiúi buzgóságoknak szerzőségeit; mivel *Koronás Királyokhoz* való hűségjekben és szeretettyekben, minden ki-vétel nélkül, mindnyájan egyenlők lévén tökéletesen hasonló készséggel buzgódoznak arra, hogy szintazon hűségjeknek és szeretettyeknek tehetős meg-bizonyítására semmi alkalmatosságot el ne mulassanak.

Azon reménység, hogy Ő Felsége ezen jó szándékot kegyessen helybehagyni méltóztatik, le kötelezi a' fellyebb említett Polgárokat, hogy e' köz jóra tzelező Plánomot közönségesen ösméretelisé tegyék, és e' hazafiúi ügye-kezetben való részeseüléssel nem csak egyenként Budának, hanem a' többi szabad Királyi, vagy Privilegyiáltt és Mező várafoknak Lakosít is, de kiválképp' (ha e' Budai buzgó Hazafiak ezt egyébaránt tselekedni mérészelhetik), az Üri és *Vitéz Rendnek* 's egyáltalában ama' nemés szívú Magyarokat meg kínállyák, kik a' köz bódogságnak előmozdítására tsupán csak alkalmatosságot óhajtanak.

Nyilvánvaló lévén, hogy Magyar Ország-nak nemes lelkü Lakosi, a' Rendnek, Nemzetnek és Religiónak minden külömbsege nélkül, még most is szintazon nagy szívűséggel buzgódoznak, mellynek Öseleik annyi századoktól fogva mindenkor világos bizony-ságait adták; kételkedni semmiképp' nem lehet, hogy ők is, valamint Auszriának buzgó

Hazafi, az önnkint való subscriptio által több mint 1000 emberből álló szabad hadi Karnak tartására ölzve segítendének, és hogy amaz örökké fennmaradandó jeleket, melyekkel Öseleik az ő Királlyaikhoz való megremíthetetlen hűségjüket megbizonyították, a' Magyar nemes lelkiüségnek és *Felséges Királyokhoz* való határatlan hűségjeknek és szeretettyeknek ezen új és ditsőséges jelével megiszaporítani, és Hazafiúi buzgóságjoknáknak tehetősen vonzó példáját maradékaikra botsátani fogják.

Ezen ügyekezetnek Plánuma igen eggyűgyű, és akár magányosan, akár társaságban kirekire fordítható; mivel a' környöl állások szerént akár nagyobb akár kisebb részeket könnyen felvállalhat. Úgy látszik tehát, hogy Magyar Ország' nemes szívű és buzgó Lakosinak, kik abban részesülni kívánnak, minden bizonnyal kedvét és akarattyát tölttyük, ha e' Plánumot egész foglalattyára nézve ide terjesztyük.

## A' P l á n u m.

Egy embernek esztendőnként való tartása általlyában véve 100 forintokra bötsültetik ; mire nézve az egy ezer embernek tartására szükséges summa egy esztendőben 100,000 forintra megy.

Hogy ezen esztendőnként való tartás annál bizonyosabb legyen, az alá-íráson kívül szükséges, hogy a' segedelmek állandóképpen meg határozottassanak, és hogy a' meg-határozott rész fertály-esztendőnkint előre be-fizetessen.

Mivel kinek-kinek akarattjától függ, hogy magát egy vagy több embernek, vagy pedig egy fél, negyed, nyoltzad, vagy még kisebb résznek ki-tartására kötelezze, 's mivel az így meg-nevezett részt vagy kiki maga, vagy társaságba állván többekkel viselheti ; az efféle önnkint való segedelmet akár miképpen fellehet osztani, csak azután kiki meg-határozza : mennyit akar esztendőnkint vagy magáért, vagy Társasága', Tzéhe', és Communitásá' nevében fizetni, hogy az előre meg-teendő nyilvánvaló emlékeztetés után az ígért résznek be-szedése meg-történheszen.

Ezen ügyekezethez könnyebbségére a' fellyebb említett hiteles Budai Polgárok valamint a' subscriptiót, úgy a' fertály-esztendőnkint való be-szedést és további által-adást is Hazafiúi buzgósággal magokra vállalták ; 's mivel a' le-tett pénzek a' Budai Újságokban fertály-esztendőnkint és nevezet szerént a'

**Publicum'** elejébe terjesztetnek, mindennemű Quietálás szükségtelen lészzen; úgy mindazáltal, hogy az említett Budai Polgárok minde-  
 nik részért, melly a' Budai Ujságban meg-  
 nem nevezve, vagy hibáfan volna ki-téve,  
 kezesek leendenek. Kinekkinek tehát szabad  
 akarattyánn áll, hogy akármellyiknél ezen  
 öt Polgárok közül az alá írást, és az ígért  
 résznek be fizetését meg-tehesse. Tsak min-  
 den akadályok' el-mellőzésének okáért kérjük,  
 hogy, ha egy Társaságtúl, Gremiumtúl,  
 Tzéh-túl, Communitástúl, vagy talán egy  
 Dicafteriumtúl egynehány embernek tartása  
 felvállaltatna, az egyes személyekre esendő  
 részeknek be-szedését maga a' Társaság,  
 Gremium 's a' t. vigye végbe, és hogy a' sub-  
 scriptio tsak a' Társaság', Tzéh' 's a' t. ne-  
 vében ennyi vagy annyi emberért tétessen,  
 az egész in corpore alá írt summa pedig fer-  
 tály-esztendönkint előre le-fizetessen; holott  
 azonban mindenik efféle Társaságnak szabad  
 tetszésében áll, az Individuumokat részeik-  
 kel együtt meg-nevezni, hogy azután az  
 Ujságokban fertály-esztendönkint, a' mint ki-  
 vántatik, vagy nevezet szerént, vagy pedig  
 az általlyában tett alá-írás szerént, az egész  
 summa, a' Magyar Alá-íróknak közönséges  
 ditsősségére, ösméretelisé tétessen.

Azoknak könnyebbségére tovább, kik  
 Szabad Királyi Buda Várasátúl távulabb lak-  
 nak, és buzgó Hazafiak gyanánt e' szabad  
 hadi Karnak tartására magokat alá írni, és  
 önnkint való segedelmeiket fertály-esztendön-  
 kint be-küldeni akarnák, a' Budai Magistrá-  
 tuستúl valamennyi Szabad Királyi vagy Privi-  
 legyiáltt, és nagyobb Mező Váraloknak Ma-

gizfátusaihoz barátságos kérelem menend, hogy e' köz jónak elő mozdítására és a' H a z á n a k ditsőségére tzelező, igyekezetet, részzeikről is segítő kezekkel támogatni, mind azoktól, kik nállok magokat önként való segedelmekre alá írni akarják, vagy magok, vagy erre ki-rendeltt egy vagy több buzgó és tehetős Polgárok által, az alá-írást, és az ígért summát fel-venni; azután fertály-esztendőnkint, míg a' Frantziák ellen való hadakozás tart, az ennyi időre jövő részt be-szedni, és a' leg-közelebb Tsálszári Királyi Aerarialis Calsánál erga quietentiam le-tenni, az Alá-írttaknak nevezet szerént való Tüntetőjét pedig a' most említett quietantiával együtt a' Budai Magisztrátusnak, a' most folyó esztendőbéli Juliusnak, azután pedig minden fertály-esztendőnek vége előtt terhelés nélkül be-küldeni ne terhelteessenek. Holott azután a' Budai Magisztrátus a' valóban meg-történtt kézbe szolgáltatásról vizontagbéli tudósítását az első Postával meg-teszi, az alá-írtt summáknak Tüntetőjét pedig, a' meg-tett fizetésről való quietantiával együtt a' felyebb meg-nevezett hiteles Polgároknak kezébe adandgya a' végre, hogy e' Tüntetők a' be-küldő Magisztrátusoknak és a' nemes szívvü Alá-írattnak ditsőségére, a' Budai Újságok által közönségesen ösmérete-sekké téteessenek, és a' többi subscriptionális Listákkal együtt Ő Felségének saját kezeibe mély alázatossággal által szolgáltatassanak.

Az alá-írtt számnak tartása a' most folyó 1793 dik esztendőnek 1-ső Augustusával kezdődik. Minden nemes gondolkozású és

és igaz Hazafiúsággal buzgó Magyar Polgár tehát, a' ki abban részesülni akar, arra kéretik, hogy az a' fertály-esztendőbeli Résznek le-fizetésével együtt leg-fellyebb a' mostani esztendőbeli Júliusnak 25-dik napjáig meg tegye; valamint hogy jövőendőben-is a' következő fertály-esztendőbeli fizetés iránt az előbbeni fertály-esztendőnek harmadik hónapja' elején nyilvánvaló emlékeztetés fog tétetni.

Végtere, mivel nints okunk, a' Magyar nemes ízokás szerént tett Alá-íráfokhoz bizodalmatlansággal viseltetni, és mivel ezen Alá-íráfok, valamint akármelly önnkint való Hazafiúi segedelmek, minden tekintetre nézve bármiféle erőltetéstül menttek és szabadok; ellenben pedig minden buzgó Magyar Hazafiaknak diúsőége azt hozza magával, hogy az egyszer fel-vállaltt szabad Hadi Karnak önnkint ajánlott segedelmek által való tartását mind addig folytasák, míg a' Frantzia hadakozás tart; a' Magyar nemes lelkűség mindea bizonnnyal kézes a' felül, hogy az egyszer meg-tett Alá-íráf minden buzgó Hazafi előtt szent maradand; sőt nem ők nélkül lehet reményleni, hogy, ha egyzik vagy másík, a' halál vagy egyébféle esetek által, az alá-írtt résznek be-fizetésétül meg-akadályoztatna, leg-ottan lesznek hasonló gondolkozásnak, a' kik az efféle fogyatkozást ki-pótollják.

*Egy subscriptionális Listának Példázattya.*

N. János polgári Kereskedőnek N. Váras-  
sában, vagy  
Szabad Királyi N. Váras' Magisztrátussának  
Alá-írása.

| Az Alá - író Uraknak<br>nevei.                                                                                                   | A'<br>tartandó<br>emberek. |       | Fertály-<br>esztén-<br>dőbéli<br>R é s z. |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------|-------------------------------------------|-------|
|                                                                                                                                  | e-<br>gész.                | refz. | fl.                                       | kr.   |
| N. Ferentz, polgári Patikás                                                                                                      | 1                          | —     | 25                                        | —     |
| N. János, polg. Szüts                                                                                                            | —                          | 1/2   | 12                                        | 30    |
| N. Ignácz, polg. Szabó                                                                                                           | —                          | 1/4   | 6                                         | 15    |
| N. Jó'sef, p. Sarkantyús                                                                                                         | —                          | 1/8   | 3                                         | 7 1/2 |
| A' Mészáros - Tzéh                                                                                                               | 2                          | —     | 50                                        | —     |
| Az N. béli Közönség                                                                                                              | 3                          | —     | 75                                        | —     |
| Fel-vállaltatnak azonkívül három, öt, vagy hat nyoltzad részek is, melyeket a' ízámvetés által meg kell egyszer'smind határozni, |                            |       |                                           |       |

- 1) *Eggy Alá-írásnak Példázattya egy szabad hadi Karnak önnkint ajánlandó segedelmek által való tartására.*

Én N. N. sub Nr. N. lakos, magamra vállolom egy Embernek ki tartását, míg a' hadakozás tart, fertály esztendőnkint előre fizetvén — — — — 25 fl.

N. N.

- 2) *Ugyan annak Példázattya egy Tzéhre.*

Az N. Mesterségnek polgári Tzéhe szabad akarattyábúl magára vállal, míg a' hadakozás tart, négy embert, Fertály esztendőnkint előre fizetvén — — — — 100 fl.

N. N.

Az N. Mesterségnek Tzéhe.

Itt, ha tetszik, fertály-esztendőnkint fel lehet jegyezni: Ehez adott  
N. N. fél embert, fertály-esztendőbeli sommában, melly tesz 12 fl. 30 kr.  
N. N.  $\frac{1}{4}$  embert; fertály esztendőnkint: — — 6 fl. 15 kr.  
N. N.  $\frac{1}{8}$  embert; fertály-esztendőnkint: — — 3 fl. 7 kr.

- 3) *Ugyan annak Példázattya egy Várasbéli Közönségre nézve.*

Az N. N. Közönség magára vállal esztendőnkint, míg a' hadakozás tart, eggy embert,

tartását 100 forintal vévén, és fertály-esztendőnkint előre fizetvén — 25 fl.

Vagy fél embert, 50 forintyával; esztendőnkint előre be fizetvén. — 12 fl. 30 kr.

N. N.

A' Várasnak Közönsége.

Mivel pedig egy nagyobb Tárfaságnál az egy embernek tartása három-század és még több részekre is fel-osztathatik, és így a' háromszáz Részesülőknek egyikére fertály-esztendőnként 5 Krajtzárok juthának; az ilyen esetben csak a' Tárfaságnak vagy Helységnek neve a' ki-rendelt időre jövő summával együtt jegyeztetik fel. Szabad akaratyára hagyatik mindazáltal ez efféle Társaságnak, hogy a' fertály esztendőnkint való be fizetésnél mind azoknak Consignatióját, a' kik öszve legítenek, a' summákkal együtt, mely reájok elik, nevezet szerént be-küldgye, hogy a' Fő subscriptionális Tüntetőkkel együtt Advolutum gyanánt Ő Felségének, legkegyelmesebb Urunknak saját kezébe szolgáltasson.

Budán. Májusnak 30-dik napján

1793-

Egynehány nevezetlen

B u z g ó L a k o s i

Szabad Királyi Buda Fő Vá-  
rassának.